
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 56 del 05/02/2021 

 
 

 
 

Decreto di impegno nr. 56 del 05/02/2021     
 

Servizio Affari Generali 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2021 – 2023 FRA CAPITOLI DEL 
MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA PER RICLASSIFICAZIONE DI ALCUNI CAPITOLI.  
 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI PO 
 
 
Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che prevede 
l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui 
ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione 
Friuli Venezia Giulia; 
Visto, in particolare, il comma 3 dell’art. 30 sopra citato che prevede che i Commissari di cui all'articolo 29, 
comma 4, della L.R. 21/2019 curano tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio degli 
EDR e restano in carica fino alla nomina degli organi ai sensi dell'articolo 31 della stessa legge; 
Richiamata la D.G.R. n. 468 del 27.03.2020 di nomina del dott. Augusto Viola quale Commissario straordinario 
per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché 
Commissario per il subentro e l’avvio degli EDR di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina 
degli organi degli Enti medesimi; 
Visto l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 
Richiamato il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
Visto il decreto del Commissario straordinario n. 106 del 07.10.2020 avente ad oggetto: “Conferimento incarico 
di Posizione organizzativa denominata “Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e servizio economato” 
istituita presso l’EDR di Pordenone; 
Richiamati:  
 il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 337 del 24.12.2020 con cui è stato adottato il 

Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021/2023 nonché il bilancio finanziario gestionale per l’analogo periodo con relativa 
assegnazione delle entrate e spese ai responsabili dei servizi dell’Ente;  

 la D.G.R. n.34 del 15.01.2021 con cui detto bilancio è stato approvato; 
Richiamati, inoltre: 
- l’art. 51 del D. lgs 118/2011 – Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento 
e del bilancio gestionale; 
- l’art. 8 della L.R. n. 26 del 10 novembre 2015 - Atti amministrativi di variazione al bilancio di previsione 
finanziario; 
Preso atto che 

- gli Enti di decentramento regionale, attualmente, non dispongono del diritto di proprietà degli immobili 
scolastici di cui hanno la gestione; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 56 del 05/02/2021 

- in fase di costruzione del bilancio 2021 – 2023 i capitoli di spesa sono stati codificati come interventi su 
beni di proprietà, utilizzando la codifica 2.2.1.9.3 – Investimenti fissi – beni materiali - beni immobili -  
interventi di manutenzione straordinaria su fabbricati ad uso scolastico; 

- da un confronto tecnico, sia con il Ragioniere generale della Regione che con il Commissario dell’EDR, si è 
ritenuto opportuno adeguare, alla situazione giuridica esistente, i summenzionati capitoli di spesa 
riclassificandoli con la seguente codifica 2.2.3.6.999 – Investimenti fissi – beni immateriali - 
manutenzione straordinaria su beni di terzi - interventi di manutenzione straordinaria su altri beni di terzi; 

Rilevata, quindi, l’opportunità di provvedere a stornare i fondi, tra capitoli del medesimo macroaggregato 2, 
insistenti nel titolo 2 del programma 2 della missione a, al fine di poter utilizzare le risorse finanziarie allocate in 
capitoli che hanno una corretta codifica; 
Evidenziato che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi contabili in 
materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i., sarà 
esigibile nel corso dell’anno 2021 in quanto la prestazione appaltata si concluderà entro il 31 dicembre dell’anno 
in corso. 
 
 
 

D E C R E T A 
 
 
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
2. di approvare la variazione n. 1 al bilancio finanziario di gestione di cui all’allegato A; 
3. di dare atto che il presente storno non necessita di comunicazione al tesoriere dell’Ente. 
 
 
 
 Il titolare di Posizione Organizzativa 
 F.to Salvatore Sorbello 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 56 del 05/02/2021 

 
 
 

 
N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

56 05/02/2021 Servizio Finanziario 05/02/2021 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2021 – 2023 FRA CAPITOLI 
DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA PER RICLASSIFICAZIONE DI ALCUNI 
CAPITOLI.  
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di 
regolarità contabile. 

 IL  TITOLARE P.O.I  
 (F.to Salvatore Sorbello) 

 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2021/54 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 56 del 05/02/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	D E C R E T A
	OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2021 – 2023 FRA CAPITOLI DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA PER RICLASSIFICAZIONE DI ALCUNI CAPITOLI.

